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ВВЕДЕНИЕ

Фазовость является важнейшей характеристикой динамически

развивающегося процесса. В русском языке наряду со специальными глаголами

(начать, продолжать, кончить) существуют и особые словообразовательные

средства для выражения фазовости, а также глаголы, содержащие данную сему

в своём лексическом значении.

Объектом исследования являются русские паремии и фразеологические

единицы с фазовыми компонентами в сопоставлении с китайскими.

Предметом исследования являются лингвокультурологические

особенности семантики фазовости и способов её выражения в русском языке на

фоне китайского на основе анализа паремий с фазовыми компонентами.

Материалом исследования послужили паремии и фразеологизмы,

выбранные из толковых словарей, словарей пословиц и поговорок и

фразеологических словарей («Словарь русских пословиц и поговорок» (Жуков

1991), «Русские пословицы и поговорки и крылатые выражения» (Фелицына,

Прохоров 1979), «Большой словарь русских пословиц» (Мокиенко, Никитина,

Николаева 2010), «Толковый словарь русского языка» (Ожегов 2006),

«Большой толковый словарь русского языка» (Кузнецов 2014)),

«Фразеологический словарь русского языка» (Телия 2006)), а также примеры

контекстного употребления, извлечённые из «Национального корпуса русского

языка».

Актуальность темы нашего исследования обусловлена, во-первых, тем,
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что лексика с семантикой фазовости достаточно частотна как в устной речи, так

и в художественных текстах, она также широко представлена в русских

паремиях и фразеологизмах. Во-вторых, понятия «начало» и «конец»

(описываемые при помощи различных лексических средств), являются

важными в сознании людей и отличаются национально-культурной спецификой

в языковой картине мира народа. В-третьих, несмотря на наличие работ,

посвященных фазовой семантике и способам её выражения в русском языке в

сопоставлении с иностранными языками (Козтай А., М. Н. Павлова и др.),

данное языковое явление остаётся недостаточно изученным с точки зрения

лингвокультурологии. В-четвёртых, иностранным учащимся довольно трудно

различать ситуации, в которых необходимо использовать существительные,

фазовые глаголы и глаголы с внутренней семантикой фазовости, следовательно,

изучение фазовой семантики и способов её выражения в русском языке может

помочь представителям другой культуры, в частности, носителям китайского

языка, лучше понять данную характеристику процесса на языковом уровне.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые отобраны

и классифицированы русские паремии и фразеологизмы, включающие в состав

языковые единицы, выражающие фазовость. Данные паремии и

фразеологические обороты проанализированы и изучены в

лингвокультурологическом аспекте на фоне китайского языка; путём

сопоставления и установления совпадающих и лакунарных культурных

установок выявлены место и роль подобных единиц с фазовой семантикой в

русской и китайской языковых картинах мира, определены особенности
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национальных представлений о фазовости, тесно связанной с понятиями

«начало» и «конец».

Целью данной работы является выявление лингвокультурологической

специфики в национальных представлениях о фазовости русских и китайцев на

основе сопоставления русских и китайских паремий и фразеологизмов,

содержащих лексические единицы с данной семантикой.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) отобрать для анализа языковые единицы с семантикой фазовости из

словарей пословиц и поговорок, а также фразеологических словарей;

3) представить семантическую классификацию отобранных единиц;

4) провести лингвокультурологический анализ русских единиц на фоне их

аналогов в китайском языке, классифицировать отобранные единицы с точки

зрения культурных установок;

5) выявить особенности национальных представлений о фазовости,

сходства и различия в исследуемом фрагменте русской и китайской языковых

картин мира.

Гипотеза исследования заключается в следующем: анализ фазовой

семантики на основе сопоставления русских и китайских паремий способствует

выявлению лингвокультурологической специфики русского и китайского

языков, поможет установить особенности языковых представлений наших

народов о данном фрагменте языковой картины мира, в целом послужит

межкультурному обмену.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. На основе общности семантических компонентов русские и китайские

паремии и фразеологизмы с фазовыми единицами условно делятся на 3

большие группы, каждую из которых можно разделить на узкие подгруппы на

основе общей семантики.

2. Способы выражения фазовости в русском и китайском языках

существенно различаются, при этом в обоих языках в составе фразеологизмов и

паремий существительных, связанных с понятиями «начало» и «конец»,

сравнительно больше, чем глаголов.

3. В русском и китайском языках обнаруживается значительное количество

общих культурных установок; что касается специфики отдельных

представлений в сопоставляемых языках, как правило, она зависит от традиций

и менталитета народов, а также принципов древней философии и народных

представлений о мироустройстве.

4. Лингвокультурологический анализ русских и китайских паремий и

фразеологизмов с фазовыми компонентами помогает выявить специфику

русского и китайского языков в одном из фрагментов языковой картины мира,

который тесно связан с категорией времени.

Основными методами исследования являются сопоставительный и

описательный методы, в работе также применяются методы контекстного и

компонентного анализа и приёмы сплошной и частичной выборки материала.

Теоретическая значимость. Результаты исследования могут быть

применены в дальнейшей разработке теоретической базы сопоставительной
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типологии русского и китайского языков в области семантики. Анализ

особенностей национальных представлений о семантике фазовости позволяет

выявить сходства и различия в отдельном фрагменте русской и китайской

языковых картин мира. Полученные результаты могут быть применены для

решения теоретических вопросов в области лингвокультурологии.

Практическая значимость состоит в том, что её результаты могут быть

применены при переводе русских паремий на китайский язык для разработки

словарных статей, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного при разработке учебных материалов для лекционных курсов и

практических занятий по лингвокультурологии и лексике.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения и Списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ СПОСОБОВ

ВЫРАЖЕНИЯ ФАЗОВОСТИ В РУССКОМ И КИТАЙСКОМ ЯЗЫКАХ

1.1. Фазовость как характеристика динамически развивающегося

процесса

1.1.1. Понятие фазовости как семантической категории

Фазовость является важнейшей характеристикой динамически

развивающегося процесса. Она может характеризовать любые явления,

происходящие в природе и в жизни людей.

По мнению Е. И. Семиколеновой, «фазовость – неотъемлемая часть

характеристики любых процессных ситуаций, соотнесённых как с природными

явлениями, так и с различными сферами научной и общественной

деятельности» [Семиколенова, 2004: 69]. Е. Я. Титаренко определяет

фазовость «не как выделение одной из фаз в течение процесса, а как

отношение процесса к его началу, завершению или повторяемости» [Титаренко,

2016: 92].

Итак, фазовость охватывает различные жизненные явления и

характеризует любые развивающиеся процессы и действия, локализованные во

времени, так что можно сказать, что фазовость является временным пределом

от начала процесса до его окончания.

В протекании процесса наиболее часто выделяются три фазы (стадии или

этапы процесса): фаза возникновения, фаза течения и развития и фаза
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завершения [Хинчагова, 2018: 181]. При сопоставлении определений понятия

«фаза», представленных в разных словарях, можно выделить ключевое слово –

«момент». То есть, под фазой понимается тот или иной момент протекания

процесса, явления, действия во времени. Так, в большом Энциклопедическом

словаре фаза определяется как «определённый момент в ходе развития какого-

либо процесса (общественного, геологического, физического и т. д.)» [Большой

Энциклопедический словарь, 2000: 1653]. В толковых словарях наблюдается

сходное понимание данного слова: в словаре Ожегова фаза определяется как

«Момент, отдельная стадия в ходе развития и изменения чего-н., а также само

положение, форма в этот момент (книжн.)» [Ожегов, Шведова, 2006: 3153].

Практически идентичное определение даётся и в словаре Крысина [Крысин,

2006: 810].

Если говорить о понятии фазовости в лингвистике, то это категория,

которая характеризуют особенности протекания действия во времени.

Лингвистические исследования, связанные с фазовостью, получили развитие с

80-х годов XX века, при этом фазовость рассматривалась с разных сторон: и

как функционально-семантическая (центр функционально-семантического

поля), и как логико-семантическая, и как лексико-грамматическая категория.

Рассмотрим точки зрения отечественных лингвистов на понятие фазовости в

языке. Так, Ю. С. Маслов рассматривает фазовость как элемент качественной

аспектуальности, и выделяет три основные фазы: начальную, серединную,

конечную. В. С. Храковский вслед за Ю. С Масловым в своих работах

выделяет семь фаз, предлагая более узкие и конкретные подгруппы: фаза

[…]

不忘初心，方得始终 (Не теряйтесь начатой
цели, последовательно сохраняйте исходное
убеждение, и обязательно добиться успеха в
конце)

О важности продумать дело до его начала
Начиная дело, о конце помышляй!
(Даль)

Отсутствуют в китайском языке

О том, что не всё зависит от нас: мы ничего не можем изменить в той или иной
ситуации (говорится в оправдание своего поведения, своих поступков,

заслуживающих порицания).

Не нами началось, не нами и кончится.
(Жуков), (Мокиенко)
Не нами стала (или: началась) неправда,
не нами и кончится. (Даль)

Отсутствуют в китайском языке

Таблица 6. Фразеологизмы, содержащие семантические компоненты,

связанные с «началом» и «концом»
О ничтожности сделанного

начать и (да) кончить отсутствует в китайском языке
О несоответствии благополучного начала неудачному концу (в словах, поступках и т.

п.)
Начал за / во здравие, а кончил за упокой 虎头蛇尾 (голова тигра, хвост змеи)

О том, что конец так же важен, как начало
Отсутствует в русском языке 慎终如始 (не ослаблять внимание в конце

действия по сравнению с началом)
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始终如一 /始终一贯 (неизменно от начала до
конца)

Приложение Б

Сопоставительные таблицы культурных установок, вербализованных в

русских и китайских паремиях и фразеологизмах, связанных с понятиями

«начало» и «конец»

Таблица 1. Совпадающие культурные установки,

связанные с понятием «начало», в двух лингвокультурах
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О благополучном начале: успех
дела связан с удачным началом

+ +

О неблагополучном начале:
плохое начало мешает
благополучному завершению
дела

+
+

Отсутствуют фазовые компоненты.
Присутствует темпоральная
лексика, но совпадает идея.

Начинать любое дело трудно,
потом будет легче, главное –
начать

+ +

Не следует затягивать начало
работы, необходимо как можно
раньше приниматься за дело

+ +

О важности начала усердной
работы: чтобы добиться успеха,
нужно сначала начать усердно
трудиться

+ +

О зависимости конечного
результата от начала: от
успешного начала дела во многом
зависит его результат, прежде
чем что-то начинать, необходимо
хорошо подумать

+ +

О начале как основе чего-либо + +
О начале с самых азов + +
О начале дела без базы, без
подготовки

+ +

Таблица 2. Установки, вербализуемые только русскими паремиями и

фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

Об уме как главной
составляющей начала: ясный ум
является началом всему, без него

+ –
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ни одно дело не будет успешным

Таблица 3. Установки, вербализуемые только китайскими паремиями и

фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

Моральные принципы – база всех
действий

– +

Таблица 4. Совпадающие установки, связанные с понятием «конец»,

в двух лингвокультурах
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О важности конечного
результата: любое дело важно
довести до конца, итог, конечный
результат – самое важное в деле

+ +

О неизбежности конца: ничто не
бывает вечным, всё рано или
поздно заканчивается

+ +

О трудностях в разрозненной
деятельности

+ +

О том, что всему есть своё время + +
О смерти: конечный срок жизни + +
О плохом жизненном конце + +
О протяжённости от начала до
конца во времени

+ +

О том, что начатое не доведено
до конца

+ +

О развязке, завершении чего-
либо или о бесследном
исчезновении

+ +

О прекращении чего-либо + +
О трудном или безвыходном
положении

+ +

Таблица 5. Установки, вербализуемые только русскими паремиями

и фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О необходимости, в первую
очередь, завершить дело: когда
сделаешь какое-то дело, то
можешь отдыхать и заниматься
тем, чем хочешь

+ –

О протяжённости от начала до
конца в пространстве

+ –

Таблица 6. Установки, вербализуемые только китайскими паремиями

и фразеологизмами
Об упорстве: пока вы упорно
что-то делаете, вы сможете
добиться успеха

– +
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Таблица 7. Совпадающие установки, связанные с понятиями «начало» и

«конец», в двух лингвокультурах
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О тесной взаимосвязи начала и
конца: всё происходящее имеет
начало и конец, надо начать что-
то делать, чтобы закончить

+ +
Имеет дополнительный смысловой

оттенок

О прямой зависимости конечного
результата от начала: если
правильно начать дело, то оно
благополучно окончится; если
неправильно, то конец будет
плохим

+ +

О том, что довести дело до конца
труднее, чем начать его

+ +

Об умении довести дело до конца + +
О несоответствии
благополучного начала
неудачному концу (в
словах, поступках и т. П.)

+ +

Таблица 8. Установки, вербализуемые только русскими паремиями и

фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О тесной взаимосвязи начала и
конца: надо начать что-то делать,
чтобы закончить

+ –

О том, что конечный результат
важнее начала: в каждом деле
важно не начало, а результат

+ –

О неудачном начале,
приводящем к плохому
результату: если всё началось
уже как-то не так, то это может
плохо кончиться

+ –

О важности продумать дело до
его начала

+ –

О том, что не стоит начинать
дело, если не уверены в
возможности его выполнения

+ –

О неумелом, бестолковом
человеке

+ –

О том, что не всё зависит от нас:
мы ничего не можем изменить в
той или иной ситуации
(говорится в оправдание своего
поведения, своих поступков,
заслуживающих порицания)

+ –

О ничтожности сделанного + –
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Таблица 9. Установки, вербализуемые только китайскими паремиями

и фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О том, что конец так же важен,
как начало

– +