## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя о выпускной квалификационной работе
обучающегося СПбГУ Ван Исюань**

**по теме: «Русские паремии и фразеологизмы с фазовыми компонентами
(на фоне китайского языка): лингвокультурологический аспект
Образовательная программа «Русский язык и русская культура
в аспекте русского языка как иностранного»**

Выпускная квалификационная работа Ван Исюань выполнена в русле лингвокультурологии на материале русских и китайских паремий и фразеологизмов. Пословицы, поговорки и фразеологизмы относятся к жанру фольклорного творчества и способны дать богатый материал для лингвистических исследований в данной области, поскольку их совокупность представляет собой обширный пласт языковой картины мира, в котором отражаются многовековые представления людей о том, как устроен окружающий мир, о моральных и нравственных ценностях, принципах воспитания и особенностях быта того или иного народа. Анализ семантики и функционирования подобных языковых единиц позволяет выявить отличительные особенности национальной картины мира. Актуальность работы определяет её сопоставительный характер: на основе сопоставления русских и китайских паремий и фразеологизмов автор выявляет лингвокультурологическую специфику в национальных представлениях о фазовости русских и китайцев.

В качестве объекта исследования автором выбраны русские паремии и фразеологизмы с семантическими компонентами фазовости в сопоставлении с китайскими. Данные единицы составляют достаточно объёмный фрагмент временной картины мира, поскольку они затрагивают такие широкие понятия, как «начало» и «конец», два основных предела, которые ограничивают динамически разворачивающееся во времени действие и отображают разные стороны человеческого бытия. Следует отметить и то, что

особенности выражения фазовой семантики достаточно специфичны в разных языках, и иностранные учащиеся нередко путают фазовые глаголы и не всегда обращают внимание на видовые ограничения, связанные с семантикой фазовости. Это позволяет говорить о правильности выбора автором объекта исследования.

В результате семантического анализа выявленных автором русских и китайских паремий и фразеологизмов было выделено 6 групп и 36 подгрупп. Анализ отобранных единиц позволил сделать выводы о сходстве и различиях в представлениях русских и китайцев о таких понятиях, как «начало» и «конец», выявить общие и лакунарные культурные установки в наших языках. Так, к примеру, оба народа понятие «начало» нередко связывают с успехом, важностью и основой всякого дела, а понятие «конец» – с важностью конечного результата и неизбежностью конца. Однако многие культурные установки, связанные с взаимосвязью начала и конца, являются лакунарными, оставаясь невербализованными в китайском языке. Исследование, проведённое Ван Исюань, подтвердило гипотезу автора о том, что специфика представлений о фазовости в русском и китайском языках во многом зависит от культурных традиций, принципов древней философии, народных представлений о мироустройстве и в целом от разницы в менталитетах, присущим нашим народам.

Теоретическая значимость работы состоит в возможности применения результатов исследования в дальнейшей разработке интегративного подхода к описанию русской и китайской лингвокультур. Практическая значимость заключается в том, что результаты исследования могут использоваться как в рамках преподавания теоретических дисциплин, таких как лингвокультурология, лингвострановедение, изучение фольклора, сопоставительная лексикология, межкультурная коммуникация, так и на практических занятиях по разговорной речи и лексике.

При подготовке выпускной квалификационной работы Ван Исюань проработала достаточное количество научной литературы по теме с целью

создания теоретической базы исследования. При отборе языкового материала использовалось значительное количество русских и китайских толковых и специализированных словарей, при этом было обнаружено и проанализировано 105 русских паремий и фразеологизмов и 45 китайских паремий и фразеологизмов. Ван Исюань разработала собственную классификацию паремий и фразеологизмов с фазовыми элементами, которая представлена во второй главе работы.

Представляется, что задачи исследования выполнены, цель работы достигнута. Полученные результаты могут найти применение в практике преподавания РКИ.

Проверка на текстовые заимствования в системе «Blackboard» выявила 17% текстовых заимствований, которые представляют собой: а) терминологию и общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и пересказы содержания цитат; в) имена учёных, названия и библиографические описания публикаций; г) цифровую нумерацию параграфов и их наименования; д) иллюстративный материал, извлечённый из словарей и Национального корпуса русского языка.

Полагаю, что выпускная квалификационная работа Ван Исюань является самостоятельным законченным исследованием, соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., старший преподаватель кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания

А.И. Токина

03.06.2022